
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481 		  Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01502/2023 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº, de 31 de março 
de 2023, publicado no Diário Oficial nº 35.349, de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/767591;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

5959638/ 1 SUELEN CAROLINE ALMEIDA 
ARAUJO

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 01/08/2023

 

II – CONCEDER, Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 60% 
(sessenta por cento), do servidor abaixo:

MATRÍCULA   NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR

73504298/ 3 JEFFERSON SALVADOR LIMA PADILHA DA 
SILVA

TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE 01/08/2023

 

III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - 
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
Belém, 20 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 966510

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 082/2023
PROCESSO PAE N° 2023/358189 - SEMAS/PA

Considerando o pedido de alteração de dotação orçamentária para paga-
mento futuro, no que tange a LOA 2023, relacionadas ao Processo PAE 
nº 2023/358189, referente ao Contrato nº 028/2023, celebrado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a 
empresa ENERGIMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 
(CNPJ 45.486.401/0001-31), a dotação orçamentária informada segue nos 
seguintes termos, sequencial nº 85 do supracitado Processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 
02759000016000000 – SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 449052 - EQUIPA-
MENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PI: 4120008338E; AÇÃO: 290523.
Belém/PA, 24 de julho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 966494

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1524/2023 – GAB/SEMAS 24 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Participar da 28ª Reunião do Comitê Orientador do Fundo Amazônia.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Brasília/DF.
Período: 24/07 à 25/07/2023 – 01 e ½ diária.
Servidor:
– 5945727/ 2 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – (Secretário de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 966242
PORTARIA Nº1521/2023 - GAB/SEMAS 24 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar avaliação ambiental dos imóveis destinados à constru-
ção das Usinas da Paz, em conjunto com Secretaria Estratégica de Articu-
lação da Cidadania (SEAC).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Itaituba/PA e Alenquer/PA.
Período: 23/07 à 26/07/2023 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5950420/2 - FÁBIO CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO – (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
- 5961383 - VICTOR MARTINS GUEDES – (Assessor Especial I)
- 5936371/3 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenadora)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 966269

PORTARIA Nº 1503/2023 - GAB/SEMAS 20 DE JULHO DE 2023.
Objetivo: Participação no Simulado de Emergência com o cenário de “Va-
zamento de soda cáustica no rio Pará”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA
Período: 20/07/2023 – ½ diária
Servidores:
-5954976 – ROSEMARY ELIZABETH PASSOS MARNS SOUSA – (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
-5936371 - ROSA MARIA DA LUZ MENDES - (Coordenadora)
-5975823 - RUY NEY GÓES DA PAIXÃO - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965720
PORTARIA Nº 1507/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos: ABATEDOURO 
SOLON LTDA, CASFRISA FRIGORÍFICO INDUSTRIAL DE CASTANHAL LTDA 
e MERCÚRIO ALIMENTOS S.A.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Benevides/PA e Castanhal/PA.
Período: 25/07 a 27/07/2023 – 01 e ½ diárias.
Servidoras:
5888448/ 2- ERIKA ALINNE CAMPOS DE ALMEIDA VELOSO (Técnica Em 
Gestão De Meio Ambiente)
5955125/ 1- ELZA BRANDAO SANTANA (Técnica Em Gestão De Meio Ambiente)
5965848/ 1- MICHELE DE OLIVEIRA BERINO (Técnica Em Gestão De Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965784
PORTARIA Nº 1510/2023 - GAB/SEMAS 21 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar a análise do licenciamento 
ambiental na área pleiteada para instalação de um aterro sanitário, a ser 
localizado no município de Acará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Acará/PA e Ananindeua/PA.
Período: 25/07 a 27/07/2023 – 02 e ½ diárias.
Servidor:
57203620/ 2- ALEX DA SILVA FRAZAO (Técnico Em Gestão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 965881
PORTARIA Nº1266/2023 - GAB/SEMAS 26 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Proceder vistoria/inspeção/visita no Núcleo Regional (NURE) da 
SEMAS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA
Período: 16/07 a 22/07/2023 - 06,½ diárias.
Servidores:
-57174146/3 - BRUNO GIOVANNI DE MORAES E MORAES- (Assessor)
-5495369/1 - MANOEL CRISTINO DO RÊGO - (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente)
-550890/2 - WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR - (Técnico Em Ges-
tão De Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 955320
PORTARIA Nº 1309/2023 - GAB/SEMAS 29 DE JUNHO DE 2023.

Objetivo: Realizar Operação Curupira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Novo Progresso via Tucuruí e Rurópolis/PA
Período: 30/06 á 20/07/2023 – 20 e ½ diárias.
Servidores:
-5954905/1 – DEYSE JACQUELINE DA PAIXÃO MALCHER – (Coordenadora)
-5938542 - ANA CARLA SOUZA PEREIRA – (Fiscal)
-55209193-1 - VERENA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA REIS - (GEO)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 957672
PORTARIA Nº 1340/2023 - GAB/SEMAS 04 DE JULHO DE 2023.

Objetivo: Realizar Operação Curupira.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: APA Triunfo do Xingu - ATX - São Félix do Xingu via Marabá/PA
Período: 03/07 á 21/07/2023 – 18 e ½ diárias
Servidores:
-5954934/1 – GUSTAVO AIRES SARMANHO – (Coordenador)
-5954932 - DENILCE DA SILVA OLIVEIRA – (Fiscal)
-5954906-2 - ANTONIO RENAN SALES DE CASTRO - (GEO)
ORDENADOR: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 958909


